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DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A ASSOCIAGCAO CULTURAL DE
CAPOEIRA CAPUERE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, no uso
das atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto no artigo 53
e demais disposi¢des da Lei Organica Municipal, apresenta de autoria do Vereador
Ademir Anibale, para apreciagédo e deliberagdo do Soberano Plenario o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica, nos termos da legislagao
vigente, a Associagdo Cultural de Capoeira Capueré, com sede na Rua Olivio de
Lima, n° 443 S, Centro — Tangara da Serra/MT, devidamente inscrita no CNPJ sob n°
07.128.553/0001-73, cujos documentos de constituicdo passam a fazer parte integrante
da presente lei.

Art. 2° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Plenario das Deliberagdes “Daniel Lopes da Silva”, Camara Municipal de
Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, aos sete dias do més de maio do ano de
dois mil e vinte e quatro.




Justificativa

O Presente Projeto de Lei tem por objetivo Declarar de Utilidade Publica
Municipal a Associagdo Cultural de Capoeira Capueré, entidade civil de direito
privado sem fins lucrativos, com sede na Rua Olivio de Lima, n°® 443 S, Centro —
Tangara da Serra/MT, devidamente inscrita no CNPJ sob n° 07.128.553/0001-73

A Associacgéo Cultural de Capoeira Capueré € uma associagéo privada sem
fins lucrativos, constituida por tempo indeterminado, sem fins econémicos, sendo de
carater organizacional, filantrépico, assistencial, promocional, recreativo e educacional,
sem cunho politico ou partidario, com a finalidade de atender a todos que a ela se dirigir,
independentemente de classe social, nacionalidade, sexo, raga, cor ou crenca.

Sabemos que atualmente é preocupante a situagéo que se encontram as
criancas e adolescentes em vulnerabilidade social em ambito nacional. Os jovens, por
estarem ainda em processo de desenvolvimento sédo mais frageis e influenciaveis que
os adultos.

Assim, a referida Associacdo vem desenvolvendo projetos, onde atende
criangas e adolescentes de ambos os sexos, buscando desenvolver a socializagao,
envolvendo as familias e a sociedade, além de promover a pratica do esporte e cultura
através da arte capoeira. Sabe-se que o esporte e a cultura séo de grande relevancia na
sociedade, pois é capaz de transformar a vida de criangas, adolescentes, jovens e
adultos através do desenvolvimento fisico, intelectual e no lazer da comunidade.

Neste contexto, a Associagdo estima-se que ao longo dos anos ja tenha
atendido de 15 a 20 mil criangas, onde teve suas vidas transformadas atraves dos
projetos desenvolvidos pela Associagao Cultural de Capoeira Capoereé.

Assim conto com o habitual apoio dos nobres pares, para a aprovagao do
referido Projeto de Lei. Em tramitagao de urgéncia simples.

Plenario das Deliberagdes “Daniel Lopes da Silva’, Camara Municipal de
Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, aos sete dias do més de maio do ano de
dois mil e vinte e quatro.
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Associagdo Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

Tangara da Serra MT, 19 de margo de 2024.

Ao
Poder Legislativo de Tangara da Serra MT

Gabinete do vereador Ademir Anibale

A ASSOCIACAO CULTURAL DE CAPOEIRA CAPUERE, pessoa juridica de direito privado
sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n® 07.128.553/0001-73, com sede na
Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro — Tangara da Serra MT — vem respeitosamente a presenga
de Vossas Senhorias, REQUERER, diante do trabalho que a entidade vem prestando no @mbito
do municipio de Tangara da Serra MT, que seja declarada como entidade de utilidade publica
municipal, para tanto, anexa no presente requerimento, os documentos arrolados na LEI
4042/2013.

Desde ja agradecemos sua atengdo e contamos com vossa colaboragao.

mmo Gomes

Presidente da Associagdo Cultural de Capoeira Capueré

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com
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PRIMEIRA ALTERACAO DO ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIACAO DE CAPOEIRA
LIBERDADE BRASIL DO MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA ~ MATO GROSSO
CONPJ: 07.128.553/0001-73

CAPITULO
DENOMINACAO DA SEDE DA FINALIDADE E DA DURACAO.

Artigo 1°. — ASSOCIACAO CULTURAL DE CAPOEIRA CAPUERE, neste estatuto,
simplesmente associagio fundada em 05 de outubro de 2004, com sede ¢ foro neste municipio de
Tangard da Serra, estando 2 sua sede localizada na Rua Olivio de Lima n° 443-S, bairro Centro,
municipio Tangara da Serra - MT, CEP 78 300-062 ¢ uma associagdo privada sem fins lucrativos,
constituida por tempo indeterminado, sem fins econdmicos, de carater organizacional, filantropico,
~assistencial, promocional, recreativo ¢ educacional, sem cunho politico ou partidario, com a
finalidade de atender a todos que a cla se dirigir, independentemente de classe soctal, nactenalidade,
SEXO, 1aga, Cor ou crenga rchgmsa.

ARTIGO 2° - SAO PRERROGATIVAS DA ASSOCIACAO:

No desenvolvimento de suas atividades, a Associio observard os principios da legalidade, A
impessoalidade, morahidade, publicidade, economicidade ¢ da eficiéncia, com ds seguinies ./"3:'
prerrogativas 9

5 PN e
ARTIGO 3° - OBJETIVOS DA ASSOCIACAO CULTURAL DE CAPOEIRA CAPUERE. \\ﬁm

O principal objetivo desenvolvido na Associagio Cultural de Capoeira C APUERE ¢ difundir a pratica
da Capoeira como desporto, para desporto (abordando a inclusdo social), histona {abordando
aspectos identitanios de matniz afro-brasileira), cultura, lazer comumitario (atraves de uma abordagem
interativa que promova integragdo entre participantes ¢ espectadores, conquistando assim mais
praticantes) € o seu consequente reconhecimento como difusor cultural.

Alem disso. defendemos que a Capoeira ¢ um forte instrumento para a estimulagdo da convivéncia
social, da disseminagio de saber, da preservagdio da histonia, do respeito as peculiandades de cada
pessoa {em razdo da inclusdio de pessoas com deficiéncia & pratica), ¢ da perpetuagio do legado
deixado pelos Mestres mais antigos. A Capoeira agrega ainda um forte viés cultural, ¢ identitano de
valonzagdo das raizes historicas do nosso pais.

Visando a colaboragdo mitua, cooperagdo ¢ solidariedade. entre os socios, o incentivo por meto de
processo educativo compativel, atividades desportivas ¢ culturats, dentro dos parimetros
estabelecidos pelo Regulamento Nacional de Capoeira da CBC-Confederagdo Brasileira de Capoeira,

unificando ¢ reproduzindo tas codificagdes
A Associagdo Cultural de Capoeira CAPUERE objetiva ainda o fortalecimento da Capocira como

portadora de identidade de matnz afro-brasileira, tal qual o samba de roda, o samba-duro, o maculelé
¢ a puxada de rede

Pardgrafo unico. Para a consecugdo dos seus objetivos, a Associagiio podera adquinr ou alugar
imaveis para instalagdes administrativas e ftliar-se a outras entidades congéneres

CAPITULO 1
POS SOCI0S

ARTIGO 4° - A Associagdo terd as seguintes categonias de socios:
I Fundadores,
H. Efetivos, ¢
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Il Benementos

§ 1° - Silo socios fundadores aqueles que participarem da reumio de fundagdio da associagdo, ndo
Ihes sendo exigido quaisquer ligagdes com a pratica da atwidade de capoeira

§ 2~ Sdo socios efetivos, em numero ilimitado, aqueles que pratiquem a capoeira, se que sejam
acettos nesta qualidade

§ 3" - Sdo socios beneméntos aqueles aos quais a diretona da associagdo, em razio leal ao
beneficio que tragam para essa, outorgue-thes esse titulo

ARTIGO 5° - Requisitos basicos para ser eleto Socio Efetivo
I Residir em todo territénio brasileiro, bem como fora dele;
Il Ter mamfesto interesse na pratica da capoceira, ¢
Il Ter vontade de trabathar em prol da associagdo, participando de suas reunides ¢ demais
atividades, bem como pagar as anuidades fixadas

ARTIGO 6° - A admissdo de socios efetivos obedecera aos seguintes procedimentos:

I O interessado devera fazer uma wscrigdo solicitando o seu ingresso como Socio Efetivo da
Associagito, Juntando copias de documentos pessoais ¢ declaragdo de que concorda com todas
as condigdes descritas neste estatuto;

Il Recebida a mscriglio, a Diretona se reunird ¢ dara o seu parecer sobre a admissio, no prazo
maximo de 30 {(trinta) dias;

Il Havendo parecer contrano, todo o processo sera lavrado em livro proprio.

ARTIGO 7° - Os socios efetivos, no ato da posse perante a diretoria, em reunido da associagdo,
receberdio identificagdo correspondente a sua categona.

ARTIGO 82 - A admissio de socios beneméritos far-se-a por meto de indicagiio consubstanciada da
dirctora a assembleia para sua apreciagio ¢ aprovagdio.

ARTIGO 9° - Os socios efetivos deverdo contribuir com uma anwidade para a entidade, em valor a
ser aprovado pela Assembleia Geral

Parigrafo anico: Para efeitos desse estatuto, os socios fundadores equiparam-se aos Socios
Efetivos em dirertos e obrigagdes

ARTIGO 10° - Cabera a Assembleia Geral dispor sobre a cobranga ou ndo de anuidade para o0s
Socios Beneméritos, respeitando sempre o limite de 50% (cinquenta por cento) do valor da anwidade
dos Socios Efetivos

ARTIGO 11° - O deshgamento de socio do quadro social serd formalmente requerido ao Presidente
da Associagio, ndo podendo ser negado

ARTIGO 12° - O socio devera deshigar-se da Associagdo se deixar de atender aos requisitos exigdos
para a sua admissio ou de permanéncia no quadro de associados

§ 1° - A diretona podera decidir pela exclusdo de Socio Efetivo que fahar mais de 3 (trés) reunides
ordinarias da diretoria sem justificativa por escrito e aceita pela Diretona, ou, deixar de contnbuir por
dois anos scguidos com a anuidade devida.

§ 2° ~ Para a exclusdo prevista no pardgrafo antertor serd exigida a aprovagdo de pelo menos 2.3 dos
Socios Efetivos presentes na reunido ordindrna
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Pardgrafo dnico: O sécio uma vez que desligado da entdade. ou seja, desfiliado, fica
terminantemente proibido o uso de uniformes da Associaglio Cultural de Capoeira CAPUERE em
qualquer lugar que seja, bem como em participagdo de eventos de outras associagdes.

ARTIGO 13° - Slo direitos dos socios Efetivos:

{ Participar dos programas ¢ agdes promovidas pela a Associagdo,
il Votar e ser votado para membro da Diretoria ou do Conselho Fiscal,
{li.  Parucipar das reunides na Assemblera Geral, discutindo ¢ votando os assuntos que nelas forem
tratados,
v Ter acesso aos livros e documentos fiscais, contibeis e de controles administrativos, nas
¢pocas proprias, mediante requerimento prévio,
V. Solicitar, em qualquer tempo, esclarecimentos ¢ informagdes sobre as atividades da
Associaglio e propor medidas de interesse para o seu aperfeigoamento ¢ desenvolvimento;
VI Convocar a Assembleia Geral ¢ fazer nela representar, nos termos ¢ nas condigdes previstas
neste estatuto,
Vil Desligar-se da Associagdo quando lhe convier

Paragrafo inico: O socio efetivo que aceitar e estabelecer relagdes empregaticias com a Assoctagio,
perdera o direito de votar e ser votado, até que sejam aprovadas as contas do exercicio em que deixar

0 emprego
ARTIGO 15° — E dever de todo Sécio Efetivo:

I Observar as disposi¢es legais e estatutdrias, bem como as deliberagdes regulamente tomadas
pela Diretonia ¢ pela Assemblea Geral,
i1 Respeitar 0§ compromissos assumidos para com a Associagdo:
11, Manter-se em dia com as suas contnbuigdes,
IV.  Contribuir, por todos os meios ¢ o seu alcance, para proteger 0 bom nome ¢
Associagdo

o progresso da

ARTIGO 16° - Os socios ndo responderdo por obrigagdes contraidas pela Associagdo, salvo

espontinea, individual e expressamente s¢ obrigar

CAPITULO 1T
PO PATRIMONIO

ARTIGO 17° - O patrimdnio da Associagdo sera constituido por

I Pelos bens moveis ¢ imoveis de sua empresa,
il Porauxilios, doagdes ou subvengdes provenientes de qualquer entidade publica ou particular,
1] Por contribuigdes dos s6C108, nos ermos em que forem estabelecidas pela Assembleia Geral:
v Por receitas ou resultados provenientes de prestagio de servigos e venda de matenais

produzidos pela Associagio

CAPITULO IV
POS ORGAOS SOCIAIS

Seciio | - Da Assembleia Geral

ARTIGO 18° — A Assembleia Geral, composta pelos socios efetivos, ¢ orglo soberano em qualquer
decisio de interesse da Associagdio, nos limites do que dispuser a lei e na conformidade deste Estatuto

ARTIGO 19° - A Assembleia reunir-se-d ordinariamente uma vez por ano, no decorrer do primeiro

trimestre, ¢, extraordinariamente, sempre que convocada nos termos deste Estatuto

ARTIGO 20° — Compete a Assembleia Geral ordinana, prnivativamente:

W&+ o %
«""}fxl.k.\ “ / } cuisl:

~
g

\j
|

i




1 Apreciar ¢ votar o relatonio, balango e contas da diretoria ¢ o parecer do conseltho fiscal;
!i Eleger os membros da diretona ¢ do consetho fiscal,
L Fixar o valor da anwdade dos socios efetivos

ARTIGO 21° - Compete a Assembleta Geral Extraordinana.

I Deliberar sobre a dissolugdo voluntaria da Associagdo ¢, neste €aso, nomear 0s liquidantes ¢,

apds examinar, volar as suas contas,
Il Decidir sobre a mudanga de objetivos e reforma do Estatuto Social.
Il Autorizar a dirctoria qualquer alienagdio ou gravame a bens imoveis

ARTIGO 22° - E de competéncia da Assembleia Geral, Ordinana ou Extraordinana a destituigio da
Diretoria ¢ do Conselho Fiscal.

Pardgrafo énico: Ocorrendo destituiglo que possa comprometer 4 regularidade da admimistragiio ou
fiscalizagdo da Associagdo. a Assembleia podera designar diretores ¢ consetheiros fiscais provisonos,

que exercerdo suas atividades até a posse das novas tiulares, cuja eleigio se fard no prazo maximo
de 30 (trinta) dias

ARTIGO 23° — O qudrum para instalagio da Assembleia Geral sera de 2/3 (dois tergos) do numero
de socios, em primeira convocagdo ¢ de qualquer numero em segunda convocagio.

Pardgrafo anico: As deliberagdes seriio tomadas por maioria simples de votos dos socios presentes,
executando-se 0s casos previstos no Art. 23, em que ¢ exigida a maioria de 2/3 (dois tergos)

ARTIGO 24° - A Assembleia serd normalmente convocada pelo Presidente, mas se ocorrem motivos
graves ou urgentes ou urgentes, podera também ser convocada, em conjunto, pelos outros membros
efetivos da Diretonia, pelo Conselho Fiscal, ou ainda por 1/5 (um quinto) dos socios em pleno gozo
dos direitos sociais, apos a solicitagdo ndo atendida.

ARTIGO 25° — A Assembleia Geral serd convocada com a antecedéncia minima de sete dias,
mediante aviso enviado aos socios e afixados na sede

ARTIGO 26° - A mesa da Assembleia serd constituida pelos membros da Diretoria ou, a sua falta
ou impedimento, por membros do Conselho Fiscal.

Pardgrafo anico: Quando a Assembleia ndo tiver sido convocada pelo Presidente, a Mesa serd
constituida por trés socios eletivos escolhidos na ocasido |

ARTIGO 27° - Cada socio efetivo terd direito a um voto ¢ a votaglo, em regra, serd feita por
aclamagiio. A Assembleia pode, no entanto, opiar pelo voto individual ou secreto, atendendo-se entdo
as nOrmas usuals.

ARTIGO 28° — O que ocorrer nas reunioes da Assembleia devera constar da ata, lida ¢ assinada pelos
membros da Diretoria do Conselho Fiscal, e pelos sdcios presentes.

Secio 11 - Da Administragio e Fiscalizacio

ARTIGO 29° - A admimistragdo e fiscalizagio da Associaglo serio exercidas, respectivamente pela
Diretoria e pelo Conselho Fiscal

ARTIGO 30° — A Dnretonia sera constituida por 4 (quatro) membros efetivos, com as seguintes
designagoes presidente, Vice Presidente, Secretino ¢ Tesoureiro, eleitos para um mandato de 4
{quatro) anos entre sacios efetivos em pleno gozo de seus direitos sociats, sendo permitida uma

reeleigio para 0 peniodo subsequente, & C
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§ 1" - A eleigio da Diretonia sera por voto direto dos socios efetivos em pleno exercicio de seus
dirertos socuns, ¢ ndo havendo mais de uma chapa, sera permitida a votagdo por aclamagio

§ 2" - A inseniglio das chapas, mesmo iinica, serd feita perante a Secretaria da Associagdo até dez dias
antes da eleigiio

§ 3 - A cleigio sera realizada em Assembleia Extraordinaria previamente convocada pelo Presidente,
em data marcada pela Diretoria

§ 4~ A Secretana providenciard cédulas eleitorais e urnas, e ainda tomara outros procedimentos para
o bom andamento do processo eleitoral.

§ 5" - Iniciados os trabalhos efeitorats o Secretario chamard um a um os socios eleitos, que sufragario
Seu voto em uma propria.

§ 6" - Finda a votagiio o nomeara os escrutinadores. que fardio a abertura das urnas ¢ contagem dos
vOlos

§ 7" — Apurados os votos, o presidente proclamara os eleitos ¢ sera lavrada a ata

§ 8° — A posse da nova diretoria da Associagdo dar-se-a no prazo maxime de 30 (trinta) dias apos a
eleigdo

§ 9° ~ Nos impedimentos superiores a noventa dias, ou vagando, a qualquer tempo, algum cargo da
diretoria, os membros restantes deverdo convocar a assembleia geral para o devido preenchimento

ARTIGO 31° - Compete a diretoria, em especial:

I Estabelecer normas, orientar e controlar todas as atividades e servigos da Associagio,
I Analisar e aprovar os planos de atividades e respectivos orgamentos, bem como quaisquer
programas proprios de investimentos;
IL  Propor a Assembleia Geral o valor da anwidade dos socios e fixar as taxas destinadas a cobrir
as despesas operacionais e outras,
IV.  Contrair obrigagdes, adquirir, alienar bens moveis, ceder direitos e constituir mandatarios:
V. Adquinr, alienar ou onerar bens imoveis, com expressa autorizagio da Assembleia Geral:
Vi Deliberar sobre a admissdo, desligamento ou exclusdo de socios,
VIL.  Indicar o banco ou os bancos nos quais devem ser mantidas as contas correntes para
movimentagio dos recursos financeiros da Associagio,
Vit Fixar o hmite maximo de numerano que poderd ser mantido em caixa:

IX.  Zelar pelo cumprimento das disposigdes legais e estatutanias ¢ pelas deliberagdes tomadas
pela Assembleia Geral,

X.  Apresentar a Assembleia Geral Ordindnia o relatério ¢ as contas de sua gestdo, bem como o
parecer do conselho fiscal,

ARTIGO 32° ~ A dirctona reunir-se-d ordinanamente de uma vez a cada 2 (dois) meses e.
extraordinariamente sempre que for co_nvocadn pelo respeito Presidente, pelos seus outros membros
efetivos, em conjunto, ou por solicitagio do Conselho Fiscal

§ 1° - A dirctoria considerar-se-a reunida com a participagdo de,
membros, desde que devidamente convocada, prevalecendo as d
de votos

pelo menos 173 (um tergo) de seus
ecisdes tomadas por maioria stmples

§ 2° - Sera lavrada ATA de cada reunidio, em livro propno, no qual seriio indicados os nomes dos que
compareceram e as resolugdes tomadas. A ATA sera assinada por todos os diretores presentes

ARTIGO 33° — Compete ao Presidente:

I Dirigir ¢ supervisionar as atividades da Associaglio,

[ Autonzar os pagamentos ¢ fiscalizaglio permanente do saldo do caixa,
|:| Convocar ¢ presidir as reumdes da Diretona e da Assembleia Geral,
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.»}prcscnlar a Assembleia Geral, o relatério ¢ os
Consetho Fiscal;

Representar a Associagio em juizo ¢ fora dele:

4 T 1
Vi Exercer oulras atribuigdes que venham a ser estabelecidas por decisio da Diretoria ou da
- Assembleta Geral,

‘d}-l\ 3cgiptcsadentc: além de sua condigio de diretor, assumira as fungdes do Presidente, por
elegagio temporana deste ou por qualquer impedimento do mesmo

balangos anuais, bem como parecer do

ARTIGO 34° - Compete a0 Secretirio.
S avrar ou mandar lavrar as atas das reunides da diretona ¢ da assembleia geral, tendo sob sua

responsabilidade a guarda dos mesmos;

Elaborar ou mandar elaborar as correspondéncias, relatorios e outros documentos analogos;

Exercer entre outras atribuigdes que venham a ser estabelecidas por decisio da diretoria ou da
assemblgia geral;

IL
il

ARTIGO 35° ~ Compete ao Tesoureiro;

L. Zelar para que a contabilidade da associagdo seja mantida em ordem ¢ em dia;
Il Arrecadar as receitas e depositar o numerdrio disponivel no banco ou em bancos designados
pela diretonia,
L. Efetuar os pagamentos autorizados pelo presidente;
IV, Proceder ou mandar proceder a escrituragdo contabil e fiscal,
V. Venficar ¢ visar os documentos de receitas e despesas,
VI Zelar pelo recolhimento das obrigagdes fiscais, tnbutarias, previdenciarias e outras dividas de
responsabilidade da associagdo;

VIl.  Exercer outras atribuigdes que venham a ser estabelecidas por decisdo da diretona ou da
assembleia geral.

ARTIGO 36° — A diretoria da associagiio podera estabelecer normas complementares de administra
interna, obedecendo o que este estatuto dispuser.

ARTIGO 37° - Para celebragiio de contratos de qualquer natureza, cessiio de direitos ¢ constituigio
de mandatarios, sera sempre necessario a assinatura de dois diretores, sendo uma delas
necessariamente a do presidente ou seu substituto,

ARTIGO 38° — O conselho fiscal da Associagiio sera constituido por 2 (dois) membros efetivos e
um (1} suplente eleito para o mandato de 4 (quatro) anos, sendo permitido uma reeleigdio para o
periodo subsequente

ARTIGO 39° — Compete ao Conselho Fiscal, em especial,

~ Examinar a escrituragio e toda situagio financeira da Associagdo,
I Assistir as reunides da diretoria, sempre que desta faculdade queira usar, onde podera
manifestar-se, porém, sem direito a voto, ,
Il Verificar se os atos da Diretoria estio em harmoma com a lei e com o Estatuto, se, se ndo sio
contririos aos interesses dos sOCi0s,
v Convocar a Assembleia Geral quando ocorrerem motivos graves ou urgentes; :
V. Dar parecer por escrito, sobre o relatonio, balanco e contas anuais representadas pela diretoria

ARTIGO 40° - O Conselho Fiscal tera sua reumdo ordinana a cada semestre e as reumndes
extraordinarias quando convocado pelo Presidente, por qualquer outro de seus membros ou por
solicitagdo.

o _ O Conselho considerar-se-i reunido com a participacdo de todos os seus membros, sendo as
decisdes tomadas por maioria stmples de votos.
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§ 2 - Sera lavrada a ata de cada reunido em livro proprio, ou digitalizada, na qual serdo indicados os R
nomes dos que comparecerem bem como as resolugdes tomaras. A ATA sera assinada por todos os 2 5
presentes &t

CAPITULO IV
DA CONTABILIDADE

ARTIGO 41° - A contabilidade da Associagio obedecera as disposigdes legais vigentes e tanto ela
como os demais registros obrigatonos deverdio serem mantidos em perfeita ordem, € em dia

AR'!‘IGO 41° - O ano social coincidira com o ano civil, iniciando-se em 01 de janeiro, ¢ terminando
em 31 de dezembro de cada ano. As contas, sempre que possivel, serdio apuradas segundo a natureza
das operagdes ¢ servigos ¢ o balango geral langado em 31 de dezembro de cada ano.

CAPITULO VI
DA DISSOLUCAO

ARTIGO 42° - A Associagio sera dissolvida por vontade manifestada em Assembleia Geral
Extraordinana, expressamente convocada para efeito, observando-se o disposto no paragrafo unico
do Artigo 247 deste Estatuto

ARTIGO 43° - Em caso de dissolugdio, liquidados os compromissos assumidos, a parte remanescente
do patnmomo podera ser distribuida entre os sécios efetivos ou doado a instituigdo congénere,
legalmente constituida, para ser aplicada nas mesmas finalidades da Associagdo dissolvida, conforme
decisdo da Assembleia Geral

CAPITULO VHI
DAS DISPOSICOES GERAIS

ARTIGO 44° - E vedada a remuneragiio da diretoria ¢ do Conselho Fiscal, bem como a atividade
politico partidania dentro da Associagdo Cultural de Capoeira CAPUERE.

ARTIGO 45° - A Associagio ndo distribui sobras, bonificagdes ou vantagens a qualquer titulo, para
dingentes, associados ou mantenedores da associagdo, sob nenhuma forma de pretexto, devendo suas
rendas serem aplicadas exclusivamente no territorio nactonal.

ARTIGO 46° - O presente Estatuto foi aprovado em Assembleia Geral Extraordindria realizada \
no dia 30 de abril do ano de 2019 as 18h00min convecada por meto de 15 (um quinto dos sociosem > )
pleno gozo dos direitos sociais, conforme o Art. 25°. do Estatuto social. =4

TS

Tangara da Serra-MT 02 de janeiro de 2023,
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Associagdo Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

DECLARACAO

Eu, ALEXANDRE PAULO GOMES, portador do CPF n° 023.902.339-02 ¢ RG 18246036
SSP/MT, atualmente exercendo a fungdo de PRESIDENTE da ASSOCIACAO CULTURAL
DE CAPOEIRA CAPUERE para o mandado de 02/01/2023 a 02/01/2027, DECLARO para os
devidos fins que ndo recebi no Gltimo ano e ndo recebo atualmente nenhuma remuneragdo da
referida associa¢do pelos trabalhos exercidos, os quais sdo realizados totalmente de forma

voluntaria.
Por ser expressdo da verdade, firmo a presente declaragdo.

Tangara da Serra MT, 19 de margo de 2024.

/A%aLndw-enPaulo Gomes

Presidente da Associagdo Cultural de Capoeira Capueré

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com
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Associagdo Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

DECLARACAO

Eu, LUSMARINA TEBALDI, portadora do CPF n° 537.548.591-53 ¢ RG 3580076 SSP/SP,
atualmente exercendo a fungiio de VICE-PRESIDENTE da ASSOCIAGAO CULTURAL DE
CAPOEIRA CAPUERE para o mandado de 02/01/2023 a 02/01/2027, DECLARO para os
devidos fins que ndo recebi no Gltimo ano e ndo recebo atualmente nenhuma remuneragéo da
referida associagdo pelos trabalhos exercidos, os quais sdo realizados totalmente de forma

voluntaria.

Por ser expressdo da verdade, firmo a presente declaragdo.

Tangara da Serra MT, 19 de margo de 2024.

-

%marina Tebaldi

Vice-Presidente da Associag@o Cultural de Capoeira Capueré

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com
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Associagdo Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

DECLARACAO

Eu, ALEX JUNIOR GOMES, portador do CPF n° 042.943.081-76 ¢ RG 23088117 SSP/MT,
atualmente exercendo a fungdio de SECRETARIO da ASSOCIAGCAO CULTURAL DE
CAPOEIRA CAPUERE para o mandado de 02/01/2023 a 02/01/2027, DECLARO para os
devidos fins que ndo recebi no Gltimo ano e ndo recebo atualmente nenhuma remuneragdo da
referida associagdio pelos trabalhos exercidos, os quais sdo realizados totalmente de forma

voluntaria.
Por ser expressdo da verdade, firmo a presente declaragdo.

Tangara da Serra MT, 19 de margo de 2024.

e

_,_//
Alex Jun omes

Secretario da Associagéo Cultural de Capoeira Capueré

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com
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Associagdo Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

DECLARACAO

Eu, JOSIANE ALVES DE MIRANDA VIEIRA, portadora do CPF n° 060.587.551-07 ¢ RG
23634855 SSP/MT, atualmente exercendo a fungdo de TESOUREIRA da ASSOCIACAO
CULTURAL DE CAPOEIRA CAPUERE para o mandado de 02/01/2023 a 02/01/2027,
DECLARO para os devidos fins que ndo recebi no altimo ano e ndo recebo atualmente nenhuma
remuneragdo da referida associagio pelos trabalhos exercidos, os quais sdo realizados

totalmente de forma voluntaria.
Por ser expressdo da verdade, firmo a presente declaragio.

Tangara da Serra MT, 19 de margo de 2024.

W&L@Lﬂbﬁm (O,
osiane Alves de Miranda Vieira

Tesoureira da Associagdo Cultural de Capoeira Capueré

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com



Associagdo Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

DECLARACAO

Eu, ELENILDO FABIANO DA SILVA, portador do CPF n° 053.534.511-98 ¢ RG 2564390
SSP/MT, atualmente exercendo a fungio de CONSELHEIRO da ASSOCIACAO CULTURAL
DE CAPOEIRA CAPUERE para o mandado de 02/01/2023 a 02/01/2027, DECLARO para os
devidos fins que ndo recebi no Giltimo ano e ndo recebo atualmente nenhuma remuneragdo da

referida associagdo pelos trabalhos exercidos, os quais sdo realizados totalmente de forma

voluntaria.
Por ser expressdo da verdade, firmo a presente declaragdo.

Tangara da Serra MT, 19 de margo de 2024.

&é% '%/17 $ o )\J@Q

Elenildo Fabiano da Silva

Conselheiro da Associag@o Cultural de Capoeira Capueré

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com




‘“ e

ucee
6
Associagdo Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

DECLARACAO

Eu, PIERRE DOLIZETE GOMES, portador do CPF n° 502.996.629-34 ¢ RG 38873304
SSP/PR, atualmente exercendo a funglio de CONSELHEIRO SUPLENTE da ASSOCIACAO
CULTURAL DE CAPOEIRA CAPUERE para o mandado de 02/01/2023 a 02/01/2027,
DECLARO para os devidos fins que ndo recebi no ultimo ano e ndo recebo atualmente nenhuma
remuneragio da referida associagdo pelos trabalhos exercidos, os quais sdo realizados

totalmente de forma voluntaria.
Por ser expressdo da verdade, firmo a presente declaragdo.

Tangara da Serra MT, 19 de margo de 2024.

Pi izete Gomes

Conselheiro Suplente da Associagéo Cultural de Capoeira Capueré

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com
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Associagdo Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

DECLARACAO

Eu, ALEXANDRE PAULO GOMES, portador do CPF n° 023.902.339-02 e RG 18246036
SSP/MT, na qualidade de PRESIDENTE da ASSOCIACAO CULTURAL DE CAPOEIRA
CAPUERE para o mandado de 02/01/2023 a 02/01/2027, DECLARO para os devidos fins que
a referida associagdo ndo distribuiu, nos Gltimos (03) trés anos, nenhuma espécie de lucros,
bonificagdes ou vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados sob nenhuma forma ou
pretexto.

Por ser expressdo da verdade, firmo a presente declarag@o.

Tangara da Serra MT, 19 de margo de 2024.

Aleﬁand;e Paulo&ma
Presidente da Associagdo Cultural de Capoeira Capueré

\

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com




06/07/2023, 09:58 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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&2}2.2553[0001-73 CADASTRAL 111112004
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3999 - Assoclacdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R OLIVIO DE LIMA 443 S
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ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
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ASSOCIACAO DE CAPOEIRA LIBERDADE BRASIL DO MUNICIPIO DE TANGARA
DA SERRA - MATO GROSSO
CNPJ: 07.128.553/0001-73

ATA N° 0012023

g 02 ‘d"’-"‘d" més de janeiro do ano de 2023 as 18:30 horas. em segunda chamada, na sede da
ASSOCIACAO DE CAPOEIRA LIBERDADE BRASIL sito na Rua Jose Floréncio Gudrin n’.
1487-S - Jardim (.‘nsto Rei nesta cidade de Tangari da Serra Estado de Mato Grosso, obedecendo a
convocagio prévia, o quérum ¢ demais disposiches exigidas pelo estatuto, reuniram-se em
Assembleia Geral os associados da ASSOCIACAO DE CAPOEIRA LIBERDADE BRASIL,
para tratar da seguinte ordem do dia: 1*. ORDEM DO DIA Reativagio, aprovagio da nova
redagdo do estatuto, eleigiio e posse dos novos membros da diretoria executiva e conselho fiscal.
('o-m 0 intuito de aprovar a nova redagiio do estatuto. Primeiramente foram lidos aos presentes.
artigo por artigo do estatuto. Apds a leitura foi aprovada por unanimidade a nova redagio. O novo
estatuto possui 46 artigos ¢ foi devidamente assinado pelo presidente, secretario e advogado,
passando a fazer parte integrante desta ata. 2*. ORDEM DO DIA Para a eleigio ¢ posse dos novos
membros da diretoria executiva e conselho fiscal 0 QUORUM DE INSTALACAO: Foi obedecido
o quirum de instalagio previsto no estato no Artigos 23° e 24° PRESIDENTE E
SECRETARIO: Foi nomeado presidente da assembleia Josiane Alves de Miranda Vieira CPF n”.
060.587.551-07 e secretario Alexandre Paulo Gomes CPF n®. 023.902.339-02. Foi deliberado o
seguinte, ficou permitida a votagio por aclamagdo da Eleigdo da Diretoria. Assim posto, a Senhora
Josiane Alves de Miranda Vieira, presidente do processo eleitoral. comunicou a todos que a cleigio
se daria por meio de aclamagiio, e que, neste ato, os presentes que for a favor permanegam como
estdo e quem ndo estiver a favor da aprovagdio da chapa posta em aprovagio que levante o brago
direito com a finalidade de expressar o motivo contrario a eleicdo da mesma, apos o ato, ¢ nio
estando ninguém contririo a chapa. a mesma foi eleita por aclamagio com todos os membros
presentes favordveis a eleigio. RESULTADO E QUORUM DELIBERACAO: As deliberagdes
acima atenderam o quorum estabelecido no estatuto. ARTIGO 27° § 1°. ELEITOS: DIRETORIA
EXECUTIVA: Presidente: Alexandre Paulo Gomes, brasileiro. divorciado, Professor de Educagio
Fisica. natural de Cascavel Parana. nascido em 25/01/1975. telefone celular n®. (65) 9 9690-5055.
endereo de e-mail: mestreparana75@gmail.com, inscrito no CPF n® 023.902.339-02 ¢ no RG n°.
18246036 SSP/MT residente e domiciliado a Rua dos Mognos, 669 S, Casa | Jardim dos Ipés CEP:
78.307-216 nesta cidade de Tangara da Serra Estado de Mato Grosso. Viee presidente: Lusmarina
Tebaldi, brasileira, casada, Empresdria, natural de Lagoa Vermelha Rio Grande do Sul, nascida em
07/06/1961. telefone celular n®. (65) 9 9660-0070, endereco de e-mail: tlusmarina/@gmail.com,
inscrita no CPF n° 537.548.591-53 ¢ no RG n°. 3580076 SSP/SP Residente e domiciliada a Av.
Jose Mansano Vicerra S/N, Jardim Cristo Rei. CEP: 78.306-118 nesta cidade de Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso. Secretirio: Alex Junior Gomes, brasileiro, solteiro. Empresario, natural de
Leblon Regis Santa Catarina, nascido em 1471171992, telefone celular n®. (65) 9 9966-0653,
endereco de e-mail: pierreprestadora@outlook.com.br. inscrito no CPF n®. 042.943.081-76 ¢ no RG
n®. 23088117 SSP/MT Residente ¢ domiciliado a Rodovia MT 480 KM 01 + 2.8 a direita, Chacara
Pingo de Ouro, CEP: 78.307-899 nesta cidade de Tangara da Serra Estado de Mato Grosso.

Tesoureiro: Josiane Alves de Miranda Vieira. brasileira. solteira, Administradora, natural de
Tangard da Serra Mato Grosso, nascida em 05/04/1998, telefone celular n®. (65) 9 9288-9823,
enderego de e-mail: vieirajsn@gmail.com, inscrita no CPF n°. 060.587.551-07 ¢ no RG n”.
23634855 SEJUSP/MT Residente ¢ domiciliada a4 Rua dos Mognos, 669 S, Casa 1, Jardim dos Ipés,
CEP: 78.307-216 nesta cidade de Tangara da Serra Fstado de Mato Grosso. CONSELHO FISCAL
Ceonselheiro: Elenildo Fabiano da Stlva. brasileiro, casado. Seguranga. natural de Colorado do
Oesle Rond()ni‘u.‘ nascido em 17/08/1987, teletone celular n®. (65) 9 9662-9968, enderego de e-mail:
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elenildotg30iaq gmail.com, inscrito no CPF 0. 03353451198 ¢ no RG n®. 2564390 SSP/M1 x gé’

Residente e domiciliado i Rua J, n°. 2400 W Jardim Morada do Sol, CEP: 78.304-291 nesta cidade (W 5",;

» Tanoars a Qa - " < . . ? : X e

de Tangara da Serra Estado de Mato Grosso. Conselheiro Suplente: Pierre Dolizete Gomes. z k3
brasileiro, casado, F mpresdrio, natural de Campos Novos Santa Catarina, nascido em 21/02/1965.

telefone celular n°. (65) 9 9966-0653, endereco de e-mail: pierreprestadora @ outlook com.br,
inscrito no CPF n®, 060.587.551-07 ¢ no RG n’ 23634855 SEJUSP/MT Residente e domiciliado i
Rodovia MT 480 KM 01 + 2.8 4 direita, Chicara Pingo de Ouro, CEP: 78.307-899 nesta cidade de
Tangard da Serra Estado de Mato Grosso. POSSE:

nomeados ¢ qualificados, para o mand
de janeiro de 2023 a 02 de Jjaneiro de
Nada havendo a

Ficam empossados, neste ato, os eleitos acima
ato que compreenderd o periodo de 4 anos. com inicio em 02
2027. A presente ata retrata fielmente todos os fatos havidos.
acrescentar, segue subscrita por mim Josiane Alves de Miranda Vieira. pelo
presidente Alexandre Paulo Gomes e pelos presentes, cujo nome e qualificagdo constam da lista de
presenca. Nada mais havendo a tratar eu. Josiane Alves de Miranda Vieira que secretariei a reuniio
lavro a presente ata, que vai assinada por mim ¢ todos os presentes.

Tangari da Serra-MT, 02 de janeiro de 2023,

Alexandre Paulo Gomes
. ‘ )
Presidente

Lusmarina Tebaldi 2@/
o
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Associagdo Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

DECLARACAO

Eu, ALEXANDRE PAULO GOMES, portador do CPF n°® 023.902.339.02 ¢ RG 18246036
SSP/MT, na qualidade de de PRESIDENTE da ASSOCIACAO CULTURAL DE CAPOEIRA
CAPUERE para o mandado de 02/01/2023 a 02/01/2027, DECLARO para os devidos fins que
me obrigarei a publicar, anualmente, os demonstrativos de receitas e despesas realizadas no

periodo anterior, quando subvencionada pelo Municipio.
Por ser expressdo da verdade, firmo a presente declaragéo.

Tangara da Serra MT, 19 de margo de 2024.

1
| Alex{an ¢ Paulo Gomes
Presidente da Assocfagdo Cultural de Capoeira Capuere

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com



Associagdo Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DE ATIVIDADES

Senhor Chefe do Poder Executivo, (ou ao Presidente do Poder Legislativo)

ALEXANDRE PAULO GOMES, brasileiro, divorciado, Professor de Educagio Fisica, natural de
Cascavel Parana, nascido em 25/01/1975, telefone celular n°. (65) 9 9690-5055, enderego de e-mail:
mestreparana75@gmail.com, inscrito no CPF n°. 023.902.339-02 e no RG n°. 18246036 SSP/MT
residente e domiciliado a Rua dos Mognos, 669 S, Casa 1 Jardim dos Ipés CEP: 78.307-216 nesta
cidade de Tangara da Serra Estado de Mato Grosso. Na qualidade de representante legal da Institui¢io
abaixo qualificada, venho, respeitosamente encaminhar o relatério circunstanciado de atividades,
em ateng¢do a Lei n° Municipal n® 4042/2013, objetivando:

(x) Concessdo do titulo de Utilidade Piblica (Requerimento)
( ) Manutengdo do titulo de Utilidade Publica (Prestagio de Contas Anual)

Tangaré da Serra Maro Grosso 23 de janeiro de 2023.

ALEXANDRE PAULO GOMES
PRESIDENTE
CPF n°. 023.902.339-02

A. IDENTIFICACAO

NOME / RAZAO SOCIAL ASSOCIACAO CULTURAL DE CAPOEIRA CAPUERE
CNPJ: 07.128.553/0001-73
ENDERECO: RUA OLIVIO DE LIMA 443-S CENTRO CEP: 78.300-062
CIDADE / UF TANGARA DA SERRA - MATO GROSO
TELEFONE: (65) 9 9690-5055
Caso a entidade possua filial ou outros estabelecimentos, favor informar:
NOME / RAZAO SOCIAL
CNPJ:
ENDERECO:
CIDADE / UF
TELEFONE:

B. TIPO DE ESTABELECIMENTO
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A sede da entidade é:
[ X | Alugada | | Propria | ] Cedida | | Comodato | ] outros

C. DOCUMENTO LEGAL DE REGISTRO
Informe os dados relativos ao PRIMEIRO registro legal da Entidade. A data sera utilizada
para saber quando a Entidade foi formalmente constituida e qual sua idade.

Niumero do Registro no livro: Livro A-2

Namero: 00000886

Cartorio: 12, OFICIO DE NOTAS E REGISTROS DE TANGARA DA SERR-MT
Municipio/ UF: TANGARA DA SERRA/MT

Data do Registro: 24/04/2012

D. COMPOSICAO DA ATUAL DIRETORIA ESTATUTARIA

Nome do Presidente ou Representante legal da entidade: ALEXANDRE PAULO GOMES
Cargo: PRESIDENTE

Profissao: PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA

CPF: 023.902.339-02 RG: 18246036 Orgio Expedidor: SSP/MT

E funcionrio publico? Sim ( ) Nao (X)

Exerce na entidade alguma outra fung¢iio pela qual recebe remunerag¢io? Sim () Nio ( X)
Se sim, qual a fungiio exercida?

Médico ( ) Professor ( ) Outros ( ) Qual:

Nome do Presidente ou Representante legal da entidade: LUSMARINA TEBALDI

Cargo: VICE PRESIDENTE

Profissio: EMPRESARIA

CPF: 537.548.591-53 RG: 3580076 Orgio Expedidor: SSP/MT

E funciondrio publico? Sim ( ) Nio (X)

Exerce na entidade alguma outra fungiio pela qual recebe remuneracio? Sim () Nio (X)
Se sim, qual a fungio exercida?

Médico ( ) Professor () Outros ( ) Qual: EMPRESARIA

Nome do Presidente ou Representante legal da entidade: ALEX JUNIOR GOMES

Cargo: SECRETARIO

Profissio: EMPRESARIO

CPF: 042.943.081-76 RG: 23088117 Orgiio Expedidor: SSP/MT

E funciondrio publico? Sim ( ) Nio (X)

Exerce na entidade alguma outra fungio pela qual recebe remunerac¢io? Sim () Nio ( X)
Se sim, qual a func¢io exercida?

Médico ( ) Professor ( ) Outros ( ) Qual: EMPRESARIO

Nome do Presidente ou Representante legal da entidade: JOSIANE ALVES DE MIRANDA
VIEIRA
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Cargo: TESOUREIRA

Profissiao: ADMINISTRADORA

CPF: 060.587.551-07 RG: 23634855 Orgio Expedidor: SEJUSP/MT

E funciondrio piblico? Sim ( ) Nio (X)

Exerce na entidade alguma outra fungio pela qual recebe remuneragio? Sim ( ) Nio ( X)

Se sim, qual a fun¢éo exercida?

Médico () Professor ( ) Outros ( ) Qual: ADMINISTRADORA

Nome do Presidente ou Representante legal da entidade: ELENILDO FABIANO DA SILVA

Cargo: CONSELHO FISCAL

Profissio: SEGURANCA

CPF: 053.534.511-98 RG: 2564390 Orgio Expedidor: SSP/MT

E funciondrio piiblico? Sim ( ) Nio (X)

Exerce na entidade alguma outra fun¢iio pela qual recebe remunera¢io? Sim () Nao (X)

Se sim, qual a fun¢iio exercida?

Médico () Professor ( ) Outros ( ) Qual: SEGURANCA

Nome do Presidente ou Representante legal da entidade: PIERRE DOLIZETE GOMES

Cargo: CONSELHEIRO SUPLENTE

Profissao: EMPRSARIO

CPF: 060.587.551-07 RG: 23634855 Orgfio Expedidor: SEJUSP/MT

E funcionario piblico? Sim ( ) Nio (X)

Exerce na entidade alguma outra fungiio pela qual recebe remuneraciio? Sim () Nao (X)

Se sim, qual a fun¢io exercida?

Médico () Professor ( ) Outros ( ) Qual: EMPRESARIO

Mandato da atual diretoria:

| Inicio: 02 de janeiro de 2023 | Término: 02 de janeiro de 2027 =5

E. ALTERACOES ESTATUTARIAS NO EXERCICIO ANTERIOR

Cartério: | Data do Registro:
Municipio/ UF:

Finalidade da alteracio:

Cartorio: IData do Registro:

Municipio/ UF:

Finalidade da alteracio:

Cartorio: [ Data do Registro:

Municipio/ UF:

Finalidade da alteracio:

F- RECURSOS HUMANOS
Informar a quantidade de pessoas que colaboram com a entidade:

Colaboradores Quantidade

Funcionarios 0

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com




Associag@o Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

Estagidrios remunerados

Total de pessoal ocupado assalariado

Voluntirios permanentes

Voluntirios eventuais

Estagidrios nio remunerados

Total de pessoal ocupado nio remunerado

N° de trabalhadores autonomos que prestaram servi¢os no
Quantidade de diretores remunerados

(=3 R o K= K=l No 3 KN K=}

G. RESPONSAVEL PARA CONTATO COM A ENTIDADE OU UNIDADE

Indique uma pessoa que conhe¢a detalhadamente a Entidade e que seja de facil contato para
o publico em geral:

Nome: ALEXANDRE PAULO GOMES
Cargo PRESIDENTE

DDD/ Telefone: (65) 9 9690-5055

E-mail mestreparana75@gmail.com

INDIQUE O ANO QUE CORRESPONDE AS ATIVIDADES ABAIXO:
H. ATIVIDADES

1. Apresentacio

A Associagdo Cultural de Capoeira Capueré atende criangas e adolescentes de ambos 0s sexos,
buscando desenvolver a socializag¢do, envolver familia e sociedade, além de promover a pratica do
esporte e cultura através da arte capoeira. O papel do esporte e cultura € de grande relevancia na
sociedade, pois ¢ capaz de transformar a vida de criangas, adolescentes, jovens e adultos através do
desenvolvimento fisico, intelectual e no lazer da comunidade.

Inicialmente uma mistura de danga e jogo, a capoeira se desenvolveu no Brasil a partir da
contribui¢do africana. Sua principal caracteristica é a ginga, movimento de corpo destinado a
enganar o oponente, € que traduz toda a malicia inerente a pratica de dissimular os golpes em
esquivos passos de danga. O praticante da capoeira usa o gingado ou ato de gingar, que consiste em
bambolear o corpo para a direita e a esquerda, a fim de confundir o adversério, escapar de seus
golpes, e procurar o momento e o angulo certos para atacar.

ATIVIDADE (servi¢o ou projeto) 1:

Descrigdo (Informar, uma a uma, as atividades/ servigos ou o nome do projeto desenvolvido pela entidade,
detalhando contetido desses):

A Associagéo Cultural de Capoeira Capueré atende criangas e adolescentes de ambos os sexos,
buscando desenvolver a socializagdo, envolver familia e sociedade, além de promover a pratica
do esporte ¢ cultura através da arte cz}poelra. O papel do esporte e cultura é de grande relevancia
na sociedade, pois ¢ capaz de transformar a vida de criangas, adolescentes, jovens e adultos
através do desenvolvimento fisico, intelectual e no lazer da comunidade. - -
Inicialmente uma mistura de danca e jogo, a capoeira_se desenvolveu no Brasil a partir da
contribui¢do africana. Sua principal caracteristica ¢ a ginga, movimento de corpo destinado a
enganar o oponente, € que traduz toda a malicia inerente a pratica de dissimular os golpes em
esquivos passos de danga. O praticante da capoeira usa o gingado ou ato de gingar, que consiste
em bambolear o corpo para a direita e a esquerda, a fim de confundir o adversario, escapar de
seus golpes, e procurar 0 momento e o dngulo certos para atacar.
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Objetivo (Informar o objetivo que se pretendeu alcangar com a realiza¢do da atividade, servigo
ou projeto citado acima):

Possibilitar que a arte capoeira possa transformar a vida de criangas e adolescentes,
proporcionando inclusdo social, acesso ao esporte e cultura, além de nova expectativa de vida
através da promogéo de valores baseados no convivio em sociedade sem violéncia.

Publico Alvo (Informar qual € o publico ao qual se destina a atividade, servi¢o ou projeto citado):

Criangas e adolescentes das comunidades locais de Tangara da Serra e regido.
Periodo de realizac¢io (Informar o periodo em que a atividade foi realizada (inicio e fim; carga
horario periodicidade; etc):

A Associagdo atende desde o ano de 2004 até o periodo presente, com voluntérios realizando
aulas semanais e eventos esportivos voltados para a comunidade.

Resultados obtidos (Informar os resultados obtidos com o desenvolvimento da atividade. Os
resultados podem ser detalhados de forma quantitativa e/ ou qualitativa, descrevendo os
beneficios socia alcangados com a atividade, servigo ou projeto citado):

Ao longo desses 20 anos de existéncia, a associagdo promoveu transformagio para a vida de
milhares de criangas e adolescentes, tirando-os das ruas e envolvendo em atividades para
formagdo de carater e valores sociais, sendo de extrema importincia para a criagio de uma
sociedade mais justa e inclusiva.

N° total ~de beneficiarios atendidos (Informar a quantidade de pessoas beneficiadas com a
atividade servigo ou projeto citado):

Estima-se que ao longo dos anos a associagdo ja tenha atendido cerca de 15 a 20 mil criangas.
N° de beneficidrios atendidos de forma gratuita (Informar quantas pessoas sdo atendidas de
forma inteiramente gratuitas):

Todos forma atendidos de forma gratuita.

N° de beneficidrios atendidos de forma parcialmente gratuita (Informar quantas pessoas sio
atendidas de forma parcialmente gratuita, como as que recebem bolsas de estudo parciais, os
pacientes atendido pelo SUS, beneficiarios que contribuem parcialmente com os custos do
servigo, etc):

Percentual da gratuidade parcial (Informar de quanto ¢ a porcentagem da contribui¢do dos
beneficiario com gratuidade parcial):

N° de beneficidrios atendidos de forma ndo gratuita (Informar o numero de
beneficidrios que contribuem integralmente com os custos do servigo prestado pela entidade):

2. Considerando as atividades detalhadas acima, informe o piblico alvo principal (mais
representativo), dentre as opg¢des abaixo, em relagiio aos beneficidrios das atividades. A
entidade podera selecionar até trés opcdes de Publico Alvo, que considere
mais representativos dos beneficidrios das principais atividades que realiza. Para isso, os
campos selecionados devem ser preenchidos com os algarismos 1, 2 e 3, de acordo com a
ordem de prioridade do publico alvo.

(1) Criancas e Adolescentes;

( ) Criancgas e Adolescentes vitimas de violéncia sexual;
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( ) Idosos;

() Mulheres;

( ) Associacdes;

( ) Pequenos produtores;

( ) Portadores de Deficiéncia;

(3 ) Negros/ Quilombolas;

( ) Indigenas;

( ) Estudantes;

( ) Adolescentes em conflito com a lei;

( ) Individuos apenados e/ ou egressos do sistema penitenciario;
( ) Individuos em situac¢éio de rua (moradores de rua);
( ) Migrantes/ Imigrantes;

( ) Familia;

() Usuarios de substincias psicoativas.

(2 ) Comunidades locais

( ) Comunidade cientifica

( ) Autoridades locais

( ) Liderancas comunitarias

( ) Moradores de dreas de ocupacgio

() Organizac¢des/ movimentos populares

() Outros (caso a entidade atenda a algum piiblico néo especificado anteriormente, deveré clicar nessa opgdo e

especificar o publico atendido) Qual (is) :

Informe a origem da principal fonte de recursos que custeiam as atividades, servigos e projetos
realizados, marcando na opgéo correspondente (se a entidade recebe recursos de mais de uma fonte,
informe os percentuais recebidos de cada fonte):

() Prépria (recursos decorrentes da prestagdo de servigos da entidade) _ 0 %

() Prépria (recursos decorrentes de mensalidades/ doagdes dos membros ou associados) 10
%

() Privada (recursos de doagdes e parcerias com empresas e entidades privadas) () %
() Privada (recursos de doagdes eventuais) (0 %

() Piblica (recursos subvengdes, convénios e parcerias com érgios ou entidades publicas) 90 %

() Internacional Privada (recursos de entidades e organizagdes internacionais) _ (0 %
() Internacional Publica (recursos de Paises estrangeiros, ONU, etc.) 0 %
‘- Preencha os campos abaixo com informagdes relativas a drea de abrangéncia das

atividades, servigos e projetos desenvolvidos, considerando a localizagio do conjunto de pessoas
que usufrui os servigos prestados pela entidade. Especifique a drea de abrangéncia no espaco
correspondente a op¢io escolhida:
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Area Geogrifica de abrangéncia do projeto:

() Bairro (Se o conjunto de pessoas que usufrui das atividades, servigos e projetos desenvolvidos esta todo
localizado em dmbito local - Bairro).

Especifique o Bairro atendido pela entidade e 0 Municipio e o Estado onde se localiza o bairro:

Bairro:
Municipio:
Estado:

( x ) Municipio (Se o conjunto de pessoas que usufrui as atividades, servigos e projetos desenvolvidos esta
localizado em ambito municipal.)

Especifique o Municipio atendido pela entidade e o Estado onde se localiza o0 Municipio:

Municipio: _Tangaré da Serra

Estado:__Mato Grosso

() Estado (Se o conjunto de pessoas que usufrui as atividades, servigos e projetos desenvolvidos estd
localizado em ambito estadual)

Especifique o Estado atendido pela entidade:

Estado:

() Nacional (Se o conjunto de pessoas que usufrui as atividades, servigos e projetos desenvolvidos estd
distribuido em ambito nacional - diferentes regides e/ ou Estados do territério brasileiro)

Especifique os Estados ou as Regides atendidas pela entidade:

Regides e/ ou Estados atendidos:

() Internacional (Se a atuagdo da entidade alcanga outros paises)
Especifique os paises atendidos pela entidade:
Pais (es):

4. Informe qual a zona de operacio de abrangéncia das atividades, servicos e projetos
desenvolvidos:
() Rural ( x ) Urbana () Ambas (rural e urbana)

S. Outras informacoes:

O quadro abaixo ¢ destinado para informagdes adicionais que a entidade tenha interesse em divulgar. Permite
que a entidade relate informagdes ndo contempladas nos itens preenchidos, como: avaliagdo da equipe da entidade
sobre o trabalho realizado; avaliagdo do piiblico alvo sobre os beneficios recebidos; metodologias de intervengao;
estratégias originais para enfrentar as dificuldades; impacto social da atuagdo; experiéncias inovadoras; resultados
alcangados; etc.

Nao ha limites para quantidade de informagdes relatadas, podendo ser ampliado o quadro.

LLPARCERIAS E SUBVENCOES PUBLICAS
As parcerias publicas da entidade referem-se a todos os recursos recebidos para a realizagdo de
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atividades de interesse publico.

ATE A PRESENTE DATA, A ASSOCIACAO NAO POSSUI PARCERIAS OU
SUBVENCOES PUBLICAS.

- Informacdes sobre o 6rgio ou entidade parceira

6. Preencha os campos abaixo com os dados relativos aos 6rgidos ou entidades da
Administracdo Piblica das quais a instituiciio recebe repasse de recursos ou subvencaes.
Nome do érgio ou entidade parceira
Classificacio do 6rgio na estrutura P;sigﬁo do 6rgdo na estrutura| Origem dos recurso

administrativa federativa. repassados
() Poder Executivo () Federal () Federal
() Poder Legislativo () Estadual () Estadual
() Poder Judiciario () Municipal () Municipal

() Ministério Pablico

() Autarquias ou Fundagdes publicas
() Empresas publicas

() Sociedade de Economia Mista

- Informacdes sobre a parceria

7. Nesse campo, a entidade deve informar de que forma se deu a parceria com o érgio acima
descrito.

Cada registro admite apenas um instrumento de parceria. Caso a entidade tenha
firmado mais de uma parceria com o mesmeo 6rgio, deve preencher um registro para cada
uma delas, copiando e colando o guadro de informacdes.

Natureza do instrumento de parceria
() Contrato Administrativo (precedido de procedimento licitatério ou de dispensa de licitagao)
() Convénio
() Termo de Parceria
() Contrato de Gestio
() Outro (especificar):

Data de publica¢do na imprensa oficial

Total de recursos financeiros previstos Recursos financeiros ja repassados

Atividades executadas mediante utilizagdo de recursos ptiblicos (relacionada com a parceria
descrita). ,
N° de beneficiarios

Previsdo de inicio das atividades Previsdo de término das atividades j
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J. QUESTIONARIO DE INSERCAO SOCIAL DA ENTIDADE

10) Responda o questionario abaixo com informagdes sobre a inser¢do social da entidade:
Levando em consideracio a relacio de representatividade da entidade com o publico
beneficiario de suas atividades, servigos e projetos, responda os seguintes itens.

Para estabelecer os tipos de atividades e servigos prestados pela entidade foram realizados
estudos pesquisas, para levantar demandas e necessidades do publico alvo e caracterizar o perfil
dos beneficidrios

Sim( )
Nado( X )

A entidade criou espagos para que o publico alvo participasse do planejamento, execugéo e
avaliagdo da atividades e servigos oferecidos?

Sim( x )

Nao( )
Se sim, descreva como se deu a participag@o dos beneficiarios:

Se deu em espagos escolares cedidos pelo municipio.

A entidade permitiu a participagdo do publico alvo na definigdo e controle dos custos/
orgamento destinados para as atividades e servigos prestados?

Sim( )
Nzo ( X )

A entidade fez parcerias ou articulou redes com instancias/ institui¢des da comunidade em que
atua, par ampliar o atendimento ao publico alvo?

Sim (X )
Nao( )
Se sim, descreva as parcerias e/ ou redes articuladas:

Nas escolas do municipio.

A entidade realizou agdes para dar visibilidade/ denunciar os fendmenos relacionados ao
publico ao qual dirige su atividades, contribuindo para mobilizagdo e organizagdo do publico alvo
(campanhas, conferencias, capacitag@o de lideranga promove a conscientizagdo acerca dos direitos
e leis, etc)?

Sim (X )
Nao( )
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Se sim, descreva as agdes realizadas:

Eventos, auldes, cursos, workshops e oficinas.

O contato e a experiéncia na realizag@o de atividades com o publico alvo foram aproveitados, pela
entidade, para realizag@o divulgag@o de pesquisas?

Sim( )
Nao( X )
Se sim, relate as pesquisas e publicagdes realizadas pela entidade:

A entidade promoveu a capacitagdo dos profissionais em rela¢do a tematica com a qual atuou?

Sim ( x )

Nao( )
Se sim, como se deu essa capacitagdo?

Todos os anos a associagéo realiza o Evento Formagio Continuada com o intuito de ampliar o
conhecimento e capacitar seus professores voluntarios para aprimorar as atividades realizadas pela
entidade.

Avaliac¢io

A entidade estabeleceu mecanismos de avaliag@o dos servigos e atividades prestados?

Sim( )
Nao( X )
Se sim, qual mecanismo utilizado (questionario, pesquisa etc.)? Comente os resultados da
avaliagdo

Se sim, quem participou das avaliagdes:

() comunidade () outras organizagdes
() publico alvo/ beneficiario ( ) parceiro
() equipe executora () outros:

Em relacio a contribui¢io da entidade para a ampliagio da democracia e fortalecimento da
cidadania preencha os seguintes itens:

A entidade participou de espagos de controle social (conselhos, foruns, etc) ?

Sim( X )
Nao( )
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Se sim, quais? Relate de forma sucinta a participagfo da entidade nos espagos que participou
(impactos resultados para o processo de formulagéo de politicas publicas, etc).

Conselho tutelar e assisténcia social.

A entidade desenvolve alguma agfo de valorizagdo da diversidade (negros (as); género; opgao
sexual;
portadores de necessidades especiais) entre beneficidrios e/ ou colaboradores da entidade?

Sim( X )

Nao( )
Se sim, descreva as a¢des realizadas.

Através da capoeira trabalhamos a valorizagfo da cultura afro-brasileira e a inclusdo de PcDs
através
de aulas adaptadas.

Em relaciio aos beneficiarios das atividades:

As atividades e servigos realizados pela entidade, atingem a populagio de baixa renda (renda
mensal per capita de até meio saldrio minimo)?

Sim( X )
Nao( )

As atividades e servigos realizados pela entidade, atingem beneficidrios que se encontram em
situagdo d vulnerabilidade social ou de risco social (familias e individuos com perda ou
fragilidade de vinculos d afetividade, pertencimento e sociabilidade; identidades estigmatizadas;
exclusdo pela pobreza e/ ou acesso as demais politicas publicas; vitimas de violéncia; etc)?
portadores de necessidades especiais) entre beneficiarios e/ ou colaboradores da entidade?

Sim (X )
Nao( )

Para realizagdo da Prestagdio de Contas Anual, caso a entidade tenha recebido recursos
publicos federais nesse exercicio, devera comprovar que publicou seu demonstrativo de receitas e
({9 )]

despesas, como exigido pelo art. 2°, alinea “g”, d Decreto 50.517/61, informando: Nome do jornal
ou periddico:

Numero: Data de publicag@o:

Obs: Caso se faga necessério, o Ministério da Justia podera requisitar c6pia ou exemplar desta
publicagéo.

K. DEMONSTRATIVO CONTABIL

RECEITA ANUAL (EM RS$)

[ 1Acima de 5 milhdes (especificar):
[ ]Acima de 2,5 milhdes até 5 milhdes

[ ]Acimade 1 milhdo até 2,5 milhdes
[ ]Acimade 500 mil até 1 milhdo
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[ ]Acimade 250 mil até¢ 500 mil [ ] Acima de 100 mil até 250 mil [ ] Acima de 50 mil até 100 mil
[ ]Acimade 25 mil até 50 mil [ ] Acima de 10 mil até 25 mil [ ] Acima de 5 mil até 10 mil

[X ]AtéS mil

(Assinatura do Dirigente da Entidade)

(Assinatura e Carimbo do Contador)

CONTABILISTA RESPONSAVEL PELAS INFORMACOES PRESTADAS

Nome do contabilista responsivel: ROSINEIA CAMPOS MANRICH

N° do registro no CRC: 011031/0-8

UF: MT | CPF n° 459.888.03172

Telefone para contato ( 65 ) 99975-7545

e-mail: rose@dediccontabilidade.com.br

ROSINEIA CAMPOS Assinado de forma digital por
MANRICH:459888031 ROSINEIA CAMPOS

72

MANRICH:45988803172
Dados: 2024.04.29 17:22:14 -04'00'

Assinatura e carimbo do Contador

ALEXANDRE PAULO
GOMES:02390233902

ALEXANDRE
Dados: 2024.04.29 17:22:33 -04'00°

Assinatura do Representante Legal da

Entidade

(favor rubricar todas
as folhas)

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com
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Associagdo Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

DECLARACAO

Eu, ALEXANDRE PAULO GOMES, portador do CPF n° 023.902.339-02 ¢ RG 18246036
SSP/MT, atualmente exercendo a fun¢io de PRESIDENTE da ASSOCIACAO CULTURAL
DE CAPOEIRA CAPUERE para o mandado de 02/01/2023 a 02/01/2027, DECLARO, sob as

penas da lei, que sou pessoa de idoneidade moral ilibada perante a sociedade e orgdos publicos

representativos dos poderes competentes, nada havendo que desabone minha conduta.

Por ser expressdo da verdade, firmo a presente declaragéo.

Tangara da Serra MT, 19 de margo de 2024.

) =

Zy]xm'e Paulo Gomes
2
Presidente da Associagdo Cultural de Capoeira Capueré

DECLARACAO

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com
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Associagdo Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

DECLARACAO

Eu, LUSMARINA TEBALDI, portadora do CPF n° 537.548.591-53 ¢ RG 3580076 SSP/SP,
atualmente exercendo a fungio de VICE-PRESIDENTE da ASSOCIACAO CULTURAL DE
CAPOEIRA CAPUERE para o mandado de 02/01/2023 a 02/01/2027, DECLARO, sob as

penas da lei, que sou pessoa de idoneidade moral ilibada perante a sociedade e érgdos piblicos

representativos dos poderes competentes, nada havendo que desabone minha conduta.

Por ser expressdo da verdade, firmo a presente declarag@o.

Tangara da Serra MT, 19 de margo de 2024.

%>

Lus%'ina Tebaldi

Vice-Presidente da Associagéo Cultural de Capoeira Capueré

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com




Associacdo Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

DECLARACAO

Eu, ALEX JUNIOR GOMES, portador do CPF n° 042.943.081-76 ¢ RG 23088117 SSP/MT,
atualmente exercendo a fungio de SECRETARIO da ASSOCIACAO CULTURAL DE
CAPOEIRA CAPUERE para o mandado de 02/01/2023 a 02/01/2027, DECLARO, sob as

penas da lei, que sou pessoa de idoneidade moral ilibada perante a sociedade e 6rgdos publicos

representativos dos poderes competentes, nada havendo que desabone minha conduta.

Por ser expressdo da verdade, firmo a presente declaragéo.

Tangara da Serra MT, 19 de margo de 2024.

Alex Junior es

Secretario da Associagdo Cultural de Capoeira Capueré

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com




Associagdo Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

DECLARACAO

Eu, JOSIANE ALVES DE MIRANDA VIEIRA, portadora do CPF n° 060.587.551-07 e RG
23634855 SSP/MT, atualmente exercendo a fungdio de TESOUREIRA da ASSOCIAGAO
CULTURAL DE CAPOEIRA CAPUERE para o mandado de 02/01/2023 a 02/01/2027,
DECLARO, sob as penas da lei, que sou pessoa de idoneidade moral ilibada perante a sociedade

e orgdos publicos representativos dos poderes competentes, nada havendo que desabone minha

conduta.
Por ser expressao da verdade, firmo a presente declaragéo.

Tangara da Serra MT, 19 de margo de 2024.

\ G GLQJJ\Q
Josiane Alves de Miranda Vieira

Tesoureira da Associag@o Cultural de Capoeira Capueré

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com




DECLARACAO

Eu, ELENILDO FABIANO DA SILVA, portador do CPF n°® 053.534.511-98 ¢ RG 2564390
SSP/MT, atualmente exercendo a fungio de CONSELHEIRO da ASSOCIACAO CULTURAL
DE CAPOEIRA CAPUERE para o mandado de 02/01/2023 a 02/01/2027, DECLARO, sob as

penas da lei, que sou pessoa de idoneidade moral ilibada perante a sociedade e orgdos publicos

representativos dos poderes competentes, nada havendo que desabone minha conduta.
Por ser expressdo da verdade, firmo a presente declaragéo.

Tangara da Serra MT, 19 de margo de 2024.

Elenildo Fabiano da Silva

Conselheiro da Associagdo Cultural de Capoeira Capueré

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNPJ 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com




Associagdo Cultural de Capoeira Capueré — Grupo Capueré

DECLARACAO

Eu, PIERRE DOLIZETE GOMES, portador do CPF n° 502.996.629-34 ¢ RG 38873304

SSP/PR, atualmente exercendo a fun¢iio de CONSELHEIRO SUPLENTE da ASSOCIACAO
CULTURAL DE CAPOEIRA CAPUERE para o mandado de 02/01/2023 a 02/01/2027,

DECLARO, sob as penas da lei, que sou pessoa de idoneidade moral ilibada perante a sociedade

e 6rgdos publicos representativos dos poderes competentes, nada havendo que desabone minha
conduta.

Por ser expressdo da verdade, firmo a presente declaragio.

Tangara da Serra MT, 19 de margo de 2024.

\

@ Dolizete Gomes

Conselheiro Suplente da Associagdo Cultural de Capoeira Capueré

Rua Olivio de Lima, 443 S, Centro, Tangara da Serra - MT, CEP 78300-062
CNP] 07.128.553/0001-73 — acc.capuere@gmail.com




